La forma de la pesquisa es esta. Los pesqueridores deuen demandar sobre jura a aqueillos [...] o de pendra que diga verdad d'aqueillo que es culpado. Et si por ventura negar la verdad et [...] de lo que le culpan, que pague la demanda que fecha li sera doblada. Et los pesqueridores que demanden sobre jura a aqueillos en qui [...] el tiempo en que fue fecha la roberia, el fuerto o la peindra, et que demanden otrosi de la ora e que fagan otrosi jurar a los demandadores que deman [...].

Estas son las cosas que deuen pesquerir don Açnar Lopeiç de Caparroso et Miguel Garceiç de la Puent de la Reina et Sancho [...] los pesqueridores puestos en Nauarra, sobre las quereillas que ponen omnes de Castieilla de omnes de Nauarra:

Quereilia Diego Lopeiç et sus vassayllos que Y[e]nego Peritz et Ynego Diaç et Garci Semeneiç et Yenego Amurro robaron en Çuia .III. bestias et arobaron de Lop Diaç de Unceta una mula et .I.III. vacas, et a Diego Lopeiç mataronle .XL. vacas en el busto, et enforcaronle el bustero, et quemaronle en Salinas unas ruedas et dos pares de casas, et prisieronle el coyllaço de Durnega, et ficieronle pleitear per .XX. morauidis, et mataron a Garcia ['] hi luego .VIII. vacas et .VIII. veçerros, al yerne dieronle una lançada et ficieronle pleitear per .XXX. mr. e quemaron el pa [...] aret et la bodega con .VIII. cubas de cidra, et quemaron a Lope Peritz de Uuar la casa et la bodega et celorio con cidras et con quanto que auia en casa, et quemaron [al] abat la

casa et la cubas con quantos tresnas hy auia, et con todo este fecho se alçaron para Nauarra, et mataron a Pero Garcia, merino de Diago Lopeiç, et de que auieron a el muerto, enforcaronle el fillo, e fue en este feicho Semen Garcia de Laçcano et sus filos, vassayllo de don [2].

Don Coruaran de Vidaurre a Machala et a Liçarsa con caualleros de Nauarra et con so poder, e fue con eil Sançol d'Arunitz et Pero Miguel [3], Garceitz d'Arbiçu et Garcia d'Arbiçu et Johan d'Arbiçu et Sancho Peritz d'Aguirri et Semen Peritz d'Arbiçu, et vertieron .VII. cubas de cidra et tomaron ropa .XX. pares de manteles et una capa trauersera et .X. sauanas et .V. tocas et .III. cabeçales et apreciaronlo los jurados de la tierra cien morauidis, et vertieron Machala .V. cubas de cidra et leuaron les balestas et dos capas et tres pares de cuchieillos con sus cintas, et .XL. et .V. s. en dineros, et esto apreciaron cien mr. et prisieron dos omnes, et con los omnes et con esto todo alçaronse en el castieillo de Gorriti, et los omnes redemieronlos por quatrocientos sueldos de sanchetes.

Pero Açnariç, el alcalde de Gorriti, et Semen Lopeitz d'Aluaxu et Pero Garcia d'Ali, leuaron de Furtuin Sanchez de Oriar L. et .II. puercos, et arribaron con eilos en Lecumberri⁴, en casa de don Pero Açnariç et Pero Açnariç et sus omnes toilleron a un basaylo.

E sallieron Garci Ynegueiç de Morguindota et Ynego Peritz de Cendategui et Pero Garcia, su ermano, et Sançolet, quemaron la casa de Miguel Peritz de Astigquareta, e tornaronse en la noche Arbiçu et a Morguindota, et la casa preciaron les jurados .cient. mr., et Garcia Semeneitz tomo dos vacas del busto de Ochoua, de Diego Lopeiç, tomo la una saraga en casa de Semen de Bitoria et la otra vaca leuola el filo de Simen de Bitoria a Pamplona et vendiela hi.

Garcia Semeneiç et sus tios et Miguel Duran, tolieron una vaca et .VI. buies duendo de Mari de Muscat, et alçaronse con eillo Arbiçu et a Morguindoeta.

Yenegro Amuru et Pero Garcia de Cendategui et Garcia Semeneitz et su compaynero tollieron a dona Gracia de Laçcano .III. vacas et .I. bui duendo, et alçaronse con eillo a Murguindoeta et Arbiçu, et conseguindolos el apellido de la tierra et comieronlos hi.

Semen Garceiç et sus fillos, Sançol et Sancho Martin de Laçcano, tomaron⁵ [6] puercos que valien .VIII. mr. de Maria de Muscat, et alçaronse con eilos en Arbiçu et comieronlos hi.

Sancho Martineiç et Miguel Duran et Pero Garcia de Cendategui et su ermano toillieron a Ynego Muscat una vaca et .I. bui, et alçaronse Arbiçu et comieronlos hi.

Tomo Garci Semeneiç el busto de Ochoua d'Etau dos uacas, et la una comio en el palacio de don Coruaran en Arbiçu et la otra en Murguindoeta.

Ynego Coynado leuo dos uacas del busto de Diago Lopeiç, e leuaronlas a Goni e comieronlas en casa de Garci Martín de Goni.

Garci Semeneiç et sus tios et Miguel Duran quemaron la casa de don Johan Garceiç de Cendategui, et apreciaron las casas, con lo que hi aueie, .CC. mr.

Garci Semeneiç et sus tios leuaron del comendador d'Arramel .XXX. s., et leuaronlos Arbiçu et a Murguindoeta.

Los tios de Garci Semeneiç leuaron de Martin Lopeiç de Yça, dos vacas et .VI. puercos, e leuronlos Arbiçu.

Garci Semeneiç et sus tios le mataron .VI. veçeros del busto de Diago Lopeiç, et leuaron .XX. et .VI. puercos al castieillo d'Ataur et comieronlos hi.

Garcia Ynuegiç de Layaç et Sancho Martineiç de Laçcano et Miguel Duran, leuaron de Martin Lopeiç de Layuela, .XL. et .II. s. et .I. tocino, et aribaron con eilo Arbiçu.

Domingo Martineiç de Urriat leuo de Ruy Martin Muscot .II. vacas, et leuolas a Urriar et comiolas hi.

Ynego Cuinado leuo .IX. puercos de Johan Migueleitz d'Aramburu, et leuolos a Goni.

Garcia Semeneiç et sus tios leuaron .VI. vacas de Johan Migueleitz d'Aramburu, et leuolos Arbiçu et a Murguindoeta.

Pero Garcia de Cendategui et Ynego de Mutiloa leuaron .VI. puercos, et alçaronse con eilos en Arbiçu.

Garcia Semeneiç et sus tios et Semen Garciaitz de Lezcano leuaron una puerca de Domingo ['], e leuaronla Arbiçu, et ualie la puerca .VI. mr.

Garcia Semeneiç et sus tios leuaron .I. puerco de don Semeno de Çuaraga.

Garcia Arbiçu leuo a Pero ['] de Çalduendo .V. moyos de trigo et .I. tocino, et dos quartales d'ordio et .VIII. quesos et .VII. foçes, et aribaron con ['].

Pero Garceiç de Cendategui et Xemen Dioz, leuaron Garcia Pereitz d'Icaso .X. puercos, e alçaronse con eilos en Arbiçu et en Murguindoeta.

Garcia Garcias de Cendategui leuo .I. bueye duendo de Sancho Peritz de Çuaraga, e leuolo a Pomplona et uendiolo hi.

Vinieron Sançolet et del fil de Gordouil et Johan Malu et leuaron .XII. puercos de Sancho Migueleitz de Gorsuaie, et alçaronse con eilos en Murguindoeta et comieronlos hi.

Tomaron estos mismos una vaca de Johan Lopeiç de Oria et leuaronla ['] a casa de don Oria et comieronla hi.

Pero Garcia de Cendategui et so ermano, Pero Ortiz de Xaraxua et su ermano, leuaron de Johan Peritz de Oria, .VIII. cabras de Saluztar, et leuaronlas a Xaraxua et comieronlas hi.

Garcia Semeneiç et sos tios, leuaron .XII. puercos del abat de Cegama a

Murgundoeta, et comieronlos hi, et leuaron del busto de Pero Ladron .I. vaca et comieronla en Murgundoeta.

Pero Garceïç et Sançol leuaron .I. vaca de Pero Ladron, e comieronla en Murgundoeta.

Yenego Coynado tomo de Pero Ladron en Cegonia .I. bueye et dos vacas, et alçaronse con eiilos a Gone.

Semen Garceitz d'Arbiçu et Garcia Ortiç, su ermano, tomaron a Johan Lopeïç .I. mulo et .II. mulas entre Arbiçu et Lacunça, et leuaronlos Arbiçu.

Miguel Duran et Garci Yenegueitz et Pero Garceïç de Uaraxiarcu tomaron de Sancho Migueleitz de Franuide .XII. puercos, e alçaronse con eiilos a Murgundoeta et Arbiçu.

Miguel Duran et Pero Garcia de Vera si [¹] leuaron de dona Maria de Muscoti .II. buies duedos, e alçaronse con eiilos a Murgundoeta.

E Semen Garceaitz de Laçcano et Furtun de Bergara leuaron de Benego Mulgot .I. vaca, et alçaronse con eilla Arbiçu.

Garci Semeneïç tomo un puerco que valie .III. mr. de dona Sancha de [¹²], et alços con eil en Murgundoeta.

Garcia Garceïç de Cendategui leuo una vaca de Martin Gil de Cegoina, et alçaronse con eilla a Liçaria.